b. Contumax: censura ad frangendam contumaciam (contemptum virtualem auctoritatis et censurae, inobedientiam) infligitur, cuius natura inferius describitur. Ideo contumacia ut condicio ad incurrendam censuram semper requiritur; et cum primum contumacia per emendationem vel satisfactionem delinquentis cessat, auferenda est censura, sicut sanitate recuperata cessat usus medicinae.

c. Bonis spiritualibus vel spiritualibus adnexis: iis scilicet, quae subsunt potestati Ecclesiae. Siquidem praeter bona, quae unicuique habitualiter inhaerent, triplicis generis bona in Ecclesia existunt: bona, quae procedunt *a capite* seu *a Christo*; bona, quae procedunt *a membris* privatim sumptis; bona quae procedunt *a corpore* seu ab Ecclesia. Iam vero censuratus non potest privari bonis habitualiter sibi inhaerentibus ut charactere sacramentali, potestate ordinis, fide, spe et caritate etc., nec bonis, quae a Christo, capite Ecclesiae, procedunt, ut sunt gratiae multiplices, quia haec bona non dependent ab Ecclesia; nec privari potest bonis, quae a membris Ecclesiae singillatim sumptis procedunt, ut sunt orationes et opera bona fidelium, quia Ecclesia communionem sanctorum impedire non potest; sed solum bonis, quae ab Ecclesia administrantur et conferuntur, ut sunt usus sacramentorum, sacrificium, indulgentiae, suffragia communia, iurisdictio, beneficia ecclesiastica. Et si quando bonis temporalibus aliquem privat Ecclesia ut civili commercio cum fidelibus, id fit secundario et indirecte, in quantum conductit ad bonum spirituale tum illius, qui censura innodatus est, tum aliorum.

d. Censura est poena medicinalis: Ecclesia enim infligendo censuram principaliter cohibitionem criminis et emendationem delinquentis intendit, quare posita emendatione censura suapte natura exigit, ut auferatur; et si quando in eos fertur, quorum desperata est emendatio, id fit ad terrorem aliis incutiendum. Ex eadem ratione censura simpliciter infligenda est, non in perpetuum nec ad certum diem, ut cum reus se emendaverit, absolviri possit.

9. Divisio censurarum. *a. Ratione essentiae* dividuntur in tres species, in *excommunicationem*, *interdictum*, *suspensionem*: quaelibet enim ex his poenis habet communem rationem censurae et reum privat aliis iisque diversis bonis spiritualibus vel spiritualibus adnexis; aliae autem poenae ecclesiasticae quocunque nomine vocantur, non sunt censurae (cf. can. 2255).

b. Ratione causae efficientis in censuram, quae est *a iure* et quae est *ab homine* (cf. supra 5 f.).

c. Ratione modi, quo incurruuntur, in censuras *latae sententiae* et *ferendae sententiae* (cf. supra 5 e 2).

d. Ratione potestatis absolvendi in censuras *reservatas* et *non reservatas* (cf. can. 2245, § 1).

A censuris non reservatis, quae verae quidem censurae sunt, quatenus effectus aliarum producunt, censuratus, modo de peccato vere doleat, a quovis confessario absolvi potest.

Censura ab homine est reservata ei qui censuram infligit aut sententiam tulit, eiusve Superiori competenti, vel successori aut delegato; ex censuris vero a iure reservatis aliae sunt reservatae Ordinario, aliae Apostolicae Sedi (can. 2245, § 2).

Censura latae sententiae non est reservata, nisi in lege vel praecepto id expresse dicatur; et in dubio sive iuris sive facti reservatio non urget (can. 2245, § 4).

e. Ratione modi, quo reservantur:

α. in censuras Apostolicae Sedi simpliciter reservatas;
 β. in censuras Apostolicae Sedi speciali modo reservatas;

γ. in censuras Apostolicae Sedi specialissimo modo reservatas (can. 2245, § 3).

Complures censurae speciali modo vel etiam specialissimo modo reservatae dicuntur:

a) Quia pro eis generalis facultas absolvendi a censuris Sedi Apostolicae reservatis non sufficit sed omnino specialis respective specialissima facultas requiritur (cf. can. 2253, 3^o); b) quia non continentur in facultate Episcopis a iure concessa, absolvendi nempe ab omnibus censuris occultis etiam Papae reservatis (cf. can. 2237, § 2); c) quia sine debita facultate ab his absolvere praesumentes speciale excommunicationem Sedi Apostolicae simpliciter reservatam incurront (can. 2338, § 1); d) quia a censura specialissimo modo Sedi Apostolicae reservata in periculo mortis absoluti a non habente speciale potestatem, si convaluerint, speciali obligatione tenentur recurrendi ad Superiorem et parendi eius mandatis (cf. can. 2252).

f. Ratione publicitatis in censuras *publicas, notorias, occultas*.

10. Cum censurae sensu specifico, prout nempe ad forum externum pertinent, dicantur publicae seu notoriae, indicare iuvat, quid requiratur, ut censura sit publica vel notoria. Censura autem est

publica vel notoria, si delictum sub censura prohibitum est publicum vel notorium.

Delictum est publicum, si iam divulgatum est aut talibus contigit seu versatur in adiunctis ut prudenter iudicari possit et debeat facile divulgatum iri (can. 2197, 1^o).

Delictum est occultum, quod non est publicum; occultum materialiter, si lateat delictum ipsum; occultum formaliter, si eiusdem imputabilitas latet (can. 2197, 4^o). Notorium esse potest delictum aut *iure* aut *facto*.

a. Delictum est notorium *notorietate iuris*, post sententiam iudicis competentis quae in rem iudicatam transierit aut post confessio-nem delinquentis in iudicio factam (can. 2197, 2^o).

b. Delictum est notorium *notorietate facti*, si publice notum sit et in talibus adiunctis commissum, ut nulla tergiversatione celari nulloque iuris suffragio excusari possit (can. 2197, 3^o).

Articulus secundus.

De auctore censurae.

11. Quis censuras ferre possit. Censuras ferre potest, qui aut ordinariam aut delegatam potestatem ad id habet.

1. *Potestatem ordinariam* habent omnes et soli Superiores ecclesiastici qui pollent potestate leges ferendi vel pracepta imponendi, nam hi possunt quoque legi vel pracepto poenas adnectere (cf. can. 2220, § 1).

Legislativam habentes potestatem, possunt intra limites suae iurisdictionis, non solum legem a se vel a successoribus latam, sed etiam ob peculiaria rerum adiuncta, legem tam divinam, quam ecclesiasticam a superiore potestate latam, in territorio vigentem, congrua poena munire aut poenam lege statutam aggravare (can. 2221).

Possunt ergo censuras ferre:

a. *Summus Pontifex* in omnes fideles tum collective sumptos (dioecesis, provincia) tum singillatim acceptos, qui quidem potestatem hanc immediate accipit a Christo; omnes alii eam participant a S. Pontifice.

b. *Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchae* in suos subditos; Archiepiscopi autem et Patriarchae subditos suffraganeorum suorum censuris ligare non possunt nisi tempore visitationis canonicae, tunc enim in dioecesibus suffraganeis Metropolita potest notoria crimina, manifestas et notorias offensas sibi tum suis forte illatas, iustis poenis, censuris non exclusis, punire (cf. can. 274, 5^o); sede vacante

Vicarius Capitularis, qui Episcopo in iurisdictione succedit, et a fortiori ipsum *Capitulum* Vicario nondum electo; *Vicarius Generalis*, etsi cum Episcopo unum tribunal constituit, tamen non habet potestatem infligendi poenas sine mandato speciali (cf. can. 2220, § 2).

c. *Ordinarius loci* in religiosos etiam exemptos in omnibus in quibus religiosi subsunt Ordinario loci (cf. can. 619).

d. *Concilium generale* in totam Ecclesiam et *provinciale* in suam provinciam.

e. *Abbes et Praelati nullius* habentes iurisdictionem quasi-episcopalem.

f. *Administratores, Vicarii et Praefecti Apostolici* in suos subditos.

g. *Superiores in religionibus clericalibus* exemptis in subditos suos attamen secundum statuta sui ordinis.

Parochi potestatem ferendi censuras non habent, quia eis non competit iurisdictio in foro externo.

2. *Potestatem delegatam* habent omnes et soli *clericis*, quibus id commissum est ab habentibus potestatem ordinariam.

Clerici: quia omnes et soli clericis capaces sunt iurisdictionis ecclesiasticae, quae ad ferendas censuras requiritur. Quare a potestate ferendi censuras tum ordinaria tum delegata excluduntur laici et mulieres omnes, etiam *Abbatissae*.

Qui iudiciali tantum pollut potestate, possunt solummodo poenas legitime statutas, ad normam iuris applicare (cf. can. 2220).

12. Condiciones requisitae ex parte auctoris. Ut Superior ecclesiasticus valide possit censuras ferre, requiritur:

a. *Ut sit rationis compos et habeat voluntatem ligandi* eum, contra quem fert censuram: etenim censuram ferre est actus iurisdictionis, qui totam vim suam habet ab actu voluntatis. Quare censura ab ebrio lata esset irrita.

b. *Ut libere agat, non coacte.*

Censura lata *ex metu gravi* per se dicenda est valida, quiaactus ex metu gravi factus per se validus est, nisi speciali iure positivo irritetur; atqui censura ex metu lata iure positivo non irritatur. Excipiendus tamen est casus, quo ferens censuram exterius tantum sine intentione interna eam protulisset.

c. *Ut potestatem exerceat intra fines suaे iurisdictionis*: iurisdictio enim contentiosa extra territorium proprium exerceri nequit.

Ergo Episcopus extra suam dioecesim exsistens nequit censuram ferre, ne in suum quidem subditum, nisi obtinuerit consensum Episcopi loci, in quo reperitur.

Excipiendi tamen sunt complures casus, in quibus Episcopus etiam extra dioecesim exsistens censuram ferre possit:

α. Si censura fertur non per modum *sententiae* particularis, sed per modum *statuti* ad futura crimina praecavenda.

β. Si censura fertur quidem per modum sententiae, quae tamen non indiget cognitione causae, sive quia contumacia manifesta est, sive quia causa iani cognita est in proprio territorio.

γ. Si Episcopus iniuste expulsus est e proprio territorio¹⁾ (cf. can. 1637).

d. Ut delinquentem *de infligenda censura moneat*: censura enim fertur in contumacem; sed ut constet de contumacia, requiritur praevia correptio.

Pro diversitate censurarum diversa requiritur monitio.

α. In censuris *latae sententiae* pro delictis futuris, item in censuris, quae alicui delicto adnexae sunt ut *ferenda sententiae*, sufficit monitio *legalis*, quae in lege promulgata cum adiecta censura consistit: lex enim cognita, quae comminatur censuram, subditos continuo monere censetur de sua obligatione et de poena a transgressoribus incurrenda.

β. In censura, quam nulla lex comminatur, quae igitur *ab homine* pro delicto praeterito vel praesenti *infligitur*, monitio *canonica* seu expressa requiritur. Reus reprehendatur ac moneatur ut a contumacia recedat, dato, si prudenti eiusdem iudicis vel Superioris arbitrio casus id ferat, congruo ad resipiscentiam tempore; contumacia persistente, censura infligi potest (cf. can. 2233, § 2).

Sed si scandalum forte datum aut specialis transgressionis gravitas id ferat, potest legitimus Superior transgressionem legis, etsi nullam sanctionem appositam habeat, etiam sine praevia poenae comminatione, aliqua iusta poena punire (cf. can. 2222, § 1).

Nota. Censura *iniuste* inflictia in conscientia non obligat, sive iniusta est ob defectum culpae sive ob defectum probationis. Quare iniuste censuratus non tenetur in occulto observare censuram, publice vero, si aliter sine scando fieri non potest tenetur ita se gerere, ac si censura ligatus esset.

¹⁾ *Superiores regulares* suos subditos per modum sententiae particularis ubique censura ligare possunt, ubi ipsi morantur, quia eorum iurisdictio potissimum personalis est.

Articulus tertius.

De subiecto censurae.

Subiectum censurae capax est solus homo baptizatus, viator, rationis capax et subditus eius, qui censuram fert.

13. Homo baptizatus, tum quia Ecclesia in eos, qui baptizati non sunt, nullam iurisdictionem habet, tum quia soli baptizati gaudent bonis spiritualibus, quibus per censuras privantur.

Ideo Ecclesia neque in infideles et iudeos neque in catechumenos, bene vero in haereticos et schismaticos, qui ratione baptismi eius iurisdictioni subsunt, censuras ferre potest.

14. Viator: in mortuos enim Ecclesia non habet iurisdictionem.

Quodsi quandoque *mortui* excommunicantur, hi non propri sententia iudicali condementur, sed Ecclesia ad terrorem fidelibus incutiendum solum declarat, eos in vita propter sua delicta censuram incurrisse et ut censuratos tractandos esse, i. e. eos Ecclesiae suffragiis et sepultura ecclesiastica privandos esse. Pari modo si mortui a censura absolvuntur, Ecclesia solum aufert prohibitionem, qua non poterant participare communia suffragia fidelium nec donari sepultura ecclesiastica¹).

15. Rationis capax: cum enim censura supponat delictum, immo et contumaciam, in eos ferri nequit, qui necdum delictum patrare possunt. Sunt autem delicti incapaces, qui actu carent usu rationis (cf. can. 2201, § 1).

Impuberis qui usum rationis habent per se capaces sunt censurae, ex iuris communis tamen statuto haec tenenda sunt:

Impuberis excusantur a poenis latae sententiae, et potius punitionibus educativis, quam censuris aliisve poenis gravioribus vindicativis corrigantur (can. 2230).

¹⁾ Ritus absolvendi excommunicatum mortuum habetur in *Rituali Romano* tit. III. c. 4.

16. Subditus: nulla enim est iurisdictio in eum, qui non est subditus. Ideo

a. Solus *S. Pontifex* censura ligari non potest, quia superiorem in terris non habet, ipse autem seipsum ligare nequit. Omnes vero fideles a *S. Pontifice* et omnes dioecesani, nisi a iure eximuntur, ab *Episcopo* censuris ligari possunt.

α. Quamvis censuras pontificias omnes fideles incurtere possint, tamen *S. R. E Cardinales* nisi expresse nominentur sub lege poenali non comprehenduntur, nec *Episcopi* sub poenis latae sententiae suspensionis et interdicti (cf. can. 2227, § 2).

β. Ex privilegio iuris poena nonnisi a Romano Pontifice infligi aut declarari potest:

1. in eos qui supremum tenent populorum principatum horumque filios ac filias eosve quibus ius est proxime succedendi in principatum;

2. in *Patres Cardinales*;

3. in *Legatos Sedis Apostolicae* et *Episcopos*, etiam titulares (cf. can. 2227, § 1 coll. can. 1557, § 1).

b. *Peregrini* et *vagi* incurront censuras ipso facto incurredas adnexas iis legibus aut praeceptis quibus etiam peregrini et vagi tenentur (cf. can. 2226, § 1).

Peregrini tenentur legibus generalibus, etiamsi hae suo in territorio non vigeant, minime vero si in loco in quo versantur non obligent;

Non adstringuntur legibus particularibus sui territorii quamdiu ab eo absunt, nisi aut earum transgressio in proprio territorio noceat, aut leges sint personales;

Neque legibus territorii in quo versantur, iis exceptis quae ordini publico consulunt, vel actuum sollemnia determinant (cf. can. 14, § 1).

Vagi obligantur legibus tam generalibus quam particularibus quae vigent in loco in quo versantur (can. 14, § 2).

Ergo delinquens extra dioecesim incurrit censuram annexam legi cuius transgressio in proprio territorio noceat; incurrit etiam censuram legi personali aut pracepto speciali annexam, ut si *Episcopus*

clerico sub poena suspensionis latae sententiae ingressum in tabernam prohibeat hic autem extra dioecesim tabernam ingrediatur.

Complures quidem auctores negabant clericum in hoc casu incurrire censuram, quorum sententiam s. *Alphonsus* (n. 23) probabilem dicit; verum, ut post *Laymann* monet *Ballerini*, praeceptum particolare, utpote haerens ossibus, obligat etiam extra dioecesim; quae sententia negans vera probabilitate carere videbatur¹⁾, nunc certo falsa est.

Peregrini ab Episcopo censuris puniri possunt per particulare praeceptum latis, si in eius territorio delictum commiserint: ratione enim delicti fiunt eius subditi.

Cum peregrinus ex statuto iuris sortiatur forum delicti (cf. can. 1566, § 1), tum quia ibi, ubi delictum patratum est, facilius cognoscitur de auctore et quantitate criminis, tum quia laesi ordinis melius ibi obtinetur restauratio, ubi violatio facta est, — ratione delicti peregrinus fit subditus Episcopi loci, in quo deliquit.

c. *Delinquens intra, sed existens extra dioecesim* ab Episcopo censura ligari potest; sic Episcopus suspendere potest parochum commisso delicto aufugientem.

Citatio fieri potest etiam in aliena dioecesi et denuntietur per schedam, quae si fieri poterit, per Curiae cursorem tradenda est ipsi convento ubicumque is invenitur (cf. can. 1717, § 1 et § 2). Si difficulter per cursorem tradi possit reo convento scheda citatoria poterit iussu iudicis transmitti per tabellarios publicos modo tutissimo (cf. can. 1719). Quoties, diligent inquisitione peracta, adhuc ignoratur ubi commoretur reus, locus est citationi per edictum (can. 1720, § 1).

Reus citatus comparere debet; quodsi non compareat poena plecti potest.

Qui censura semel ligatus est, ea ligatus manet, etsi in alias regiones profiscatur: etenim poena reum ubique terrarum tenet, etiam resoluto iure Superioris, nisi aliud expresse caveatur (can. 2226, § 4).

d. *Religiosi exempti* non incurront censuras episcopales, neque ab Episcopis censura ligari possunt nisi in iis, in quibus Episcopis a iure concessa est iurisdictio in religiosos (cf. can. 619).

Regulares extra domum illegitime degentes, etiam sub praetextu accedendi ad Superiores, exemptionis privilegio non gaudent.

Si extra domum delictum commiserint nec a proprio Superiori praemonito puniantur, a loci Ordinario puniri

¹⁾ *Ballerini-Palmieri*, VII. n. 71.

possunt, etsi a domo legitime exierint et domum reversi fuerint (can. 616).

17. Num subiectum censurae possit esse integra communitas e. g. universitas, monasterium, capitulum, civitas.

a. *Excommunicatio* afficere potest tantum personas physicas, et ideo si quando feratur in corpus morale, intelligitur singulos afficere qui in delictum concurrerint (can. 2255, § 2), non autem innocentes: cum enim in communitate complures soleant esse innocentes, nimis durum esset, si etiam hi poena afficerentur¹).

b. *Suspensio* ferri potest in totam communitatem ut personam moralem (cf. can. 2255, § 2), licet in ea complures sint innocentes, quia suspensio innocentes non afficit nisi quoad actus, qui toti communitati qua tali competunt ut electio Superiorum.

c. *Interdictum* ferri potest in totam communitatem ut personam moralem (cf. can. 2255, § 2), licet in ea complures sint innocentes; nam per interdictum proprie non puniuntur innocentes, sed Ecclesia iustas ob causas sua beneficia tam nocentibus quam innocentibus subtrahit.

18. Nihil impedit, quominus aliquis pluribus simul censuris non solum diversae sed etiam eiusdem speciei ligetur (cf. can. 2244, § 1) et pariter si pluribus censuris detineatur ab una solvatur, ceteris minime absolutis (cf. can. 2249, § 1).

a. *Nemo* dubitat, quin aliquis pluribus censuris diversae speciei e. g. excommunicatione et suspensione ligari possit, sed dubitarunt, num aliquis pluribus censuris eiusdem speciei innodari possit. Cum enim censura consistat in privatione bonorum spiritualium, si quis vi unius censurae bonis iam privatus est, non potest altera censura iisdem bonis denuo vel magis privari. Verum censura formaliter non tam privatio est, quam causa inducens privationem; atqui nihil impedit, quominus eadem privatio ex pluribus titulis et causis existat, sicut plura peccata mortalia privant eadem gratia sanctificante²).

¹⁾ Romana ecclesia 5. *De sententia excommun.* (V. 11) in 6^o.

²⁾ Cf. *Ballerini-Palmieri* VII. n. 78.

*b. Est axioma in iure: ordinarie tot poenae quot delicta (cf. can. 2224, § 1)¹⁾. Si ergo possunt multiplicari *delicta* in eodem subiecto possunt etiam *poenae*.*

Censura latae sententiae multiplicatur:

1. Si diversa delicta, quorum singula censuram secumferunt, eadem vel distincta actione committantur (can. 2244, § 2, 1^o).

Qui ergo committit duo delicta specie distincta, quorum cuilibet distincta annexa est excommunicatio, qui e. g. haeresim committit et librum sub censura prohibitum legit, duplum excommunicationem incurrit. — Qui committit delictum, quo duae simul leges poenales specie diversae violantur, duplum incurrit censuram, qui e. g. occidit sacerdotem in ecclesia, incurrit censuram latam in sacrilegium personale et in sacrilegium locale. — Qui plura eaque diversa committit delicta eadem lege poenali prohibita, plures censuram incurrit, sic qui edit, legit, retinet (nisi retineat praecise ut legat statim librum et donec ipsam lectionem perfecerit) et defendit librum sub excommunicatione prohibitum, ex quadruplici capite excommunicatur, quia omnes quatuor actiones eadem lege poenali prohibentur.

2. Si idem delictum, censura punitum, plures repetatur ita ut plura sint delicta distincta (can. 2244, § 2, 2^o). Qui ergo e. g. bis duellum committit, bis excommunicationem incurrit.

3. Si delictum, diversis censuris a distinctis Superioribus puni-
tum, semel aut plures committatur (can. 2244, § 2, 3^o).

Censura *ab homine* multiplicatur, si plura praecepta vel plures sententiae vel plures distinctae partes eiusdem praecepti aut senten-
tiae suam quaeque censuram infligant (can. 2244, § 3).

Articulus quartus.

De condicionibus ad incurrandam censuram requisitis.

*Causa censurae est delictum: delinquenti enim censura infertur; delictum autem, propter quod censura infligitur, debet esse **externum, grave, consummatum, cum contumacia coniunctum**, ut incurritur censura. Potest autem censura ferri etiam in delinquentes ignotos (cf. can. 2242, § 1).*

19. Externum. Peccatum enim mere internum cen-
sura ferendae sententiae puniri nequit, quia in iudicio probari non potest; censura ipso facto incurrenda puniri

¹⁾ C. Ea, quae 1. *De poenis* (V. 37).

quidem posset, at usus in Ecclesia non viget censuris latae sententiae puniendi peccata interna: *cogitationis poenam nemo patitur*¹⁾.

Aliud est peccatum internum, aliud peccatum *occultum*, cuius solus delinquens notitiam habet. Peccata occulta Ecclesia punire potest et reipsa punit, cum e. g. haeresim occultam excommunicatione ferit; at qui haeresim mere internam committit, in excommunicationem non incidit.

20. Grave quoad actum internum et externum.

a. Poena enim supponit culpam, et poena gravis culpam gravem; censurae autem sunt poenae graves.

α. Ideo invalida esset censura, qua restitutio rei levis sub excommunicatione praeciperetur. Si tamen res in se levis evadat gravis ratione scandali, periculi aut finis, sub gravi et sub censura praecipi aut prohiberi potest. Sic excommunicationem incurrit, qui clausuram parumper tantum violat.

β. Quidquid ergo delinquentem a gravi peccato excusat ut parvitas materiae, imperfectio actus, cooperatio materialis ex gravi causa exhibita, eum ab incurrenda quoque censura excusat, saltem coram Deo et in conscientia et, si pro foro externo excusatio evincatur, etiam in foro externo (cf. can. 2218, § 2).

b. Censurae enim immediate propter peccatum externum infliguntur; quare excommunicatio non incurritur ob levem clerici percussionem, etsi ex animo graviter laedendi percutiatur.

Qui actionem sub excommunicatione prohibitam ita committit, ut solum propter intentionem graviter malam vel ex conscientia erronea grave peccatum sit, non incurrit censuram, ut qui librum legit, quem falso putat sub excommunicatione prohibitum.

21. Consummatum i. e. non sufficit actus attentatus (der Versuch), sed actus sub poena prohibitus vere positus et in suo genere per *effectum secutum* completus esse debet: leges enim poenales sunt strictae interpretationis (cf. can. 19), quare ad actus consummatos restringuntur, nisi lex ipsa aliud decernat.

a. Hinc ubi sub excommunicatione prohibetur *violenta manuum injectio* in clericum, non incurrit censuram, qui in clericum explodit, quin illum attingat, quia non ponitur actio sub censura prohibita. —

¹⁾ C. *Cogitationis* 14. d. 1. De poenit.

Ubi sub censura prohiberetur *incestus*, poena non incurrit nisi ob copulam perfectam cum consanguinea vel affine, quia nomine *incestus* significatur copula carnalis cum consanguinea vel affine. — Ubi sub poena prohiberetur *homicidium*, censuram non incurrit, qui vulnus letale infligit, nisi mors sequatur, quaecunque sit causa, quae mortem impedit, sive remedium naturale sive miraculum, quia homicidium proprie ille tantum committit, qui ipsam mortem infert.

b. Sic lex ipsa non solum duellum, sed etiam actus duelli praeparatorios, nempe provocationem et acceptationem sub censura prohibet. Hi actus tamen in suo genere completi esse debent, ut inducant censuram; ideo non incurrit censura, si provocatio e. g. ex qualicunque causa ad offensorem non pervenit.

c. Qui posita actione culpabili de ea poenitet, antequam effectus sequatur, incurrit censuram, quia poenitentia non impedit, quo minus effectus postea secutus sit voluntarius. Nec dicatur cum s. *Alphonso* (n. 40) non puniri nisi contumacem, sed contumacem non esse, qui malam voluntatem per poenitentiam retractavit; delictum enim, quod ab Ecclesia punitur, vere cum contumacia commissum est, etsi postea retractatum fuerit. Siquidem contumax ille dicitur, qui cognoscens legem poenalem Ecclesiae, voluntarie eam transgreditur; censuram tamen reipsa non incurrit, antequam secutus sit effectus. Ideo fieri potest, ut quis per contritionem aut confessionem iam sit immunis a peccato, propter quod ab Ecclesia punitur, quando ipsam poenam seu censuram de facto incurrit¹⁾.

d. Num completus esse debeat effectus, qui sub censura prohiberi intenditur, si censura fertur in *mandantes vel consulentes*, colligi debet ex ipsis verbis legis: etenim si verba legis principaliter prohibent effectum et accessorie tantum mandatum vel consilium, mandantes vel consulentes censuram non incurrint effectu non secuto; quodsi verba legis principaliter prohibent etiam ipsum mandatum et consilium, censuram incurrint etiam effectu non secuto, quia ipso mandato vel consilio iam ponitur actio sub poena prohibita

Notandum tamen, quod non solum mandans qui est principalis delicti auctor, sed etiam qui ad delicti consummationem inducunt vel in hanc quoquo modo concurrunt, si delictum sine eorum opera commissum non fuisset, omnes tenentur nisi lex aliud expresse caverit, eadem poena, licet unus tantum in lege nominetur (can. 2231 coll. can. 2209, § 3).

e. Si conatus delicti (der Versuch) peculiari poena in lega mulctetur, verum constituit delictum (can. 2212, § 4) et sufficit ad incurrendam poenam ut conatus sub poena prohibitus revera positus sit.

¹⁾ Cf. *Lugo*, qui cum *Suaresio* hanc sententiam (De poenit. disp. 16 n. 445) tenetur; item *Ballerini-Palmieri* III. n. 350. VII. n. 95.

Nota. Qui *dubitat*, an contraxerit censuram, ab ea se habere potest immunem, et confessarius eum absolvere potest. Si quis e. g. remedium procurandi abortus efficax dederit et postea nesciat, utrum effectus secutus sit necne, censura oneratus vel ab ea immunis est, prout effectus reipsa secutus est vel non est. Eiusmodi poenitentem tamen confessarius absolvere potest a peccato et a censura, si reipsa adesset, quin iniungat obligationem denuo hoc peccatum declarandi, si compererit effectum secutum esse, quia in dubio positivo et probabili, etiam facti, de exsistentia censurae Ecclesia potestatem supplet (cf. can. 209).

22. Cum contumacia commissum: ad frangendam enim contumaciam contra potestatem Ecclesiae comminantis poenam censurae institutae sunt. Censetur autem contumax (cf. can. 2242, § 2):

1. Si agatur de censuris *ferendae sententiae*, ille qui, non obstantibus monitionibus ut a contumacia recedat (cf. can. 2233, § 2) a delicto non desistit vel patrati delicti poenitentiam cum debita damnorum et scandali reparatione agere detrectat.

2. Si agatur de incurrenda censura *latae sententiae*, ille qui transgressus est legem vel praceptum cui sit adnexa latae sententiae poena, nisi reus legitima causa ab hac excusetur.

Duplex distinguitur *contumacia* contra Ecclesiam seu contemptus Ecclesiae: *specialis*, qui per proprium et formalem actum contemptus contra potestatem Ecclesiae committitur et speciale peccatum constituit, et *generalis*, qui implicite continetur in transgressione legis ecclesiasticae ab eo commissa, qui scivit rem esse ab Ecclesia sub poena praceptam vel prohibitam. Contumacia generalis ad incurriendam censuram sufficit.

Contumaciam desiisse dicendum est, cum reum vere delicti commissi poenituerit et simul ipse congruam satisfactionem pro damnis et scandalo dederit aut saltem serio promiserit; iudicare autem utrum poenitentia vera sit, satisfactio congrua aut eiusdem promissio seria, necne, illius est, a quo censurae absolutio petitur (can. 2242, § 3).

Nota. Hae condiciones requiruntur, ut censura in *foro interno* adsit; delinquens autem, qui delicti sibi sit conscientis ipso facto in *utroque foro* tenetur censura latae sententiae (uti generatim poena

latae sententiae, sive medicinali sive vindicativa) (cf. can. 2232). Quoties tamen delinquens poenam sine infamia servare nequit, excusat a poena observanda ante sententiam declaratoriam et in foro externo ab eo eiusdem poenae observantiam exigere nemo potest nisi delictum sit notorium (*ibid.*) sive notorietate iuris sive saltem notorietate facti. Quoniam vero condiciones, quae ad incurriendam censuram necessariae sunt, partim, ut scientia et consensus ad grave peccatum requisita natura sua internae sunt, raro adesset notorietas facti, nisi condiciones praesumerentur. Sed posita externa legis violatione, dolus, id est deliberata voluntas violandi legem, in foro externo praesumitur, donec contrarium probetur (cf. can. 2200).

Hinc fieri potest, ut censura incurrit in foro externo, sed non adsit in foro interno. Sic catholici, qui censurae inscii coram ministerio haeretico matrimonium inierunt, pro foro externo absolutione indigent, quia cognitio censurae in hoc foro praesumitur, donec coram iudice ignorantia probetur, in foro interno autem a censura propter ignorantiam eius, nisi fuerit crassa vel supina, immunes sunt.

Articulus quintus.

De causis a censuris excusantibus.

23. Ad incurriendam censuram requiritur delictum grave cum contumacia coniunctum; quidquid ergo aufert gravitatem delicti vel contumaciam, ab incurrenda censura excusat. Porro causae, quae ob hanc rationem ab incurrenda censura excusare possunt potissimum numerantur: **ignorantia, ebrietas, omissio debitae diligentiae, mentis debilitas, impetus passionis, metus gravis.**

Attendendum est utrum lex, cui poena adnexa est, habeat verba: praesumpserit, ausus fuerit, scienter, studiose, temerarie, consulto egerit aliave similia quae plenam cognitionem ac deliberationem exigunt.

A. *Si lex illa verba habeat, quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis eximit a poenis latae sententiae (cf. can. 2229, § 2).* Quare omnes causae quae minuunt delinquentis dolum id est deliberatam voluntatem violandi legem (cf. can. 2200) vel eiusdem culpam in ignorantia legis violatae aut in

omissione debitae diligentiae, quia minuunt delicti imputabilitatem (cf. can. 2199), excusant ab incurrenda censura.

Ignorantia vero *affectata* sive legis sive solius poenae a nullis latae sententiae poenis excusat, licet lex verba illa contineat (cf. can. 2229, § 1). Talis enim ignorantia non minuit culpam neque dolum delinquentis.

B. *Si lex verba illa non habeat*, quoad causas excusantes haec dicenda sunt:

24. Ignorantia. *a. Ignorantia, quae non sit crassa*, semper ab incurrenda censura excusat non autem a vindicativis latae sententiae poenis (cf. can. 2229, § 3, 1^o), non solum quando ignoratur actum prohibitum esse, sed etiam quando solum ignoratur prohibitum esse sub censura. Ratio *primi* est, quia censura supponit culpam, sed haec ignorantia (sive antecedens sive concomitans) excusat a culpa, ergo etiam ab incurrenda censura. Ratio *secundi* est, quia ignorans actui peccaminoso annexam esse censuram non est contumax contra potestatem coercitivam Ecclesiae; censura autem infligitur ad frangendam contumaciam delinquentis¹).

a. Complures auctores (*Sanchez, Pirhing, Reuter, Mazzotta, Ballerini*) non omnem ignorantiam graviter culpabilem *crassam* appellant, sed admittunt ignorantiam graviter culpabilem, quae non sit crassa: ignorantia enim crassa, ita ipsi, non simpliciter ex negligentia graviter culpabili, sed *ex negligentia cum gravi excessu* oriatur. Etiam Codex supponit dari posse ignorantiam graviter culpabilem, quae non sit crassa et supina (cf. can. 2229, § 3, 1^o simul cum can. 2218, § 2)²). In praxi valde difficile erit distinguere inter ignorantiam crassam et ignorantiam non crassam, graviter tamen culpabilem; *practice* statui potest solum ignorantiam, quae non sit graviter culpabilis, *semper* excusare ab incurrenda censura.

b. Ergo ignorantia tum *iuris* tum *facti* ab incurrenda censura excusat, atque etiam tum excusat, cum delinquens scit quidem actionem prohibitam esse lege divina sive naturali sive positiva vel lege ecclesiastica, ignorat autem eandem prohibitam esse sub censura ecclesiastica.

¹⁾ Ignorantia vel error circa legem aut poenam generatim non praesumitur (cf. can. 16, § 2); ut ergo ignorantia ab incurrenda censura in foro externo excuset, probari debet.

²⁾ Cappello l. c. n. 51.

γ. Ignorantia in eo graviter culpabilis est, qui ignorat, quod ex officio scire debet; ideo laici ab incurrendis censuris, quas ignorant, quia ignorantia non computatur graviter culpabilis, semper excusantur; non item clerici, qui eas ex officio cognoscere debent, nisi affirmari possit eorum negligentiam in addiscendis censuris non fuisse gravem aut saltem non fuisse gravem cum excessu.

b. Ignorantia legis aut etiam solius poenae, si fuerit crassa vel supina, a nulla poena latae sententiae eximit (can. 2229, § 3, 1^o).

Nota. *a. Quodsi quis legem et poenam impositam cognoscat, nesciat autem poenam esse reservatam, sunt pauci quidam doctores, qui opinentur ob hanc ignorantiam cessare reservationem censurae: reservatio enim ad modum poenae superadditur censurae; sed ignorantia ab incurrenda poena atque ideo ab incurrenda reservatione excusat. Verum communiter auctores docent hanc ignorantiam non efficere, ut censura non sit reservata. Nam ignorantia ideo excusat, quia Ecclesia ignorantes non vult subiictere poenae extraordinariae; at reservatio, quando semel contracta est censura, non est aliquid extraordinarium, quod censurae adiiciatur, sed potius id, quod eam naturaliter consequitur, nisi legislator ex benignitate absolutiōnem reddiderit faciliorem¹⁾.*

b. Ignorantiae aequiparatur oblivio et inadvertentia censurae, quia contumax contra legem dici nequit, qui ad illam nullo modo advertit.

c. Censurae, praesertim a rudioribus, propter ignorantiam raro incurruuntur, donec de re moniti fuerint.

d. Num ignorantia excuset ab incurrenda poena vindicativa. Si lex verba: praesumpserit, ausus fuerit, scienter, studiose, temerarie, consulto egerit aliave similia quae plenam cognitionem ac deliberationem exigunt, non habeat, nulla ignorantia excusat a vindicativis latae sententiae poenis (cf. can. 2229, § 3, 1^o); si lex verba illa habeat, ignorantia nisi fuerit affectata eximit a poenis vindicativis latae sententiae (cf. can. 2229, § 1 et § 2).

25. Ebrietas, omissio debitae diligentiae, mentis debilitas, impetus passionis: si, non obstante imputabilitatis deminutione actio sit adhuc graviter culpabilis, a poenis latae sententiae non excusat (can. 2229, § 3, 2^o).

Si imputabilitas omnino tollitur vel ita minuitur ut actio iam non sit graviter culpabilis sermo non potest esse de censura.

¹⁾ *Lehmkuhl* I. c. II. n. 1109.

Ebrietas apposite ad delictum patrandum vel excusandum quaesita non minuit imputabilitatem sed potius auget (cf. can. 2201, § 3).

Si quis legem violaverit ex *omissione debitae diligentiae* ita tamen ut rem praeviderit, et nihilominus cautions ad eam evitandam omiserit, quas diligens quivis adhibuisset, culpa est proxima dolo (cf. can. 2203, § 1).

Debilitas mentis delicti imputabilitatem minuit, sed non tollit omnino (can. 2201, § 4).

Passio, si fuerit voluntarie et deliberate excitata vel nutrita, imputabilitatem potius auget; secus eam minuit plus minusve pro diverso passionis aestu (can. 2206).

26. Metus. *a.* Metus *levis* non eximit a poenis latae sententiae.

b. Metus *gravis*, si delictum vergat in contemptum fidei aut ecclesiasticae auctoritatis vel in publicum animalium damnum, a poenis latae sententiae nullatenus eximit (can. 2229, § 3, 3^o). In his enim casibus metus gravis neque ab observanda lege ecclesiastica excusat¹).

c. Metus *gravis* a censura excusat, quoties ab observanda lege ecclesiastica excusat, actus enim, qui ex metu gravi procedit, non committitur ex contumacia, sed magis ex naturae infirmitate. Insuper metus gravis damni ab ipso praecepto Ecclesiae per se excusat; sed ubi non committitur peccatum contra praeceptum Ecclesiae, non incurritur censura, quae per se et primario contra laesionem praecepti ecclesiastici statuitur.

a. Scilicet actus sub censura prohibitus vel sola lege ecclesiastica vel simul lege divina (naturali vel positiva) prohibitus est. Si primum, actus ex metu positus non est peccatum; si alterum, actus ex metu positus potest esse peccatum contra legem divinam, at peccatum non est contra legem Ecclesiae, quae cum gravi incommodo non obligat.

b. Quemadmodum metus gravis excusat ab incurrenda censura, ita excusat etiam *ab ea observanda*: leges enim ecclesiasticae non

¹⁾ Cf. *De principiis*¹⁸ n. 177, ubi exponitur, quando metus gravis seu incommodum grave ab obligatione legis affirmativa excusat.

obligant cum gravi incommodo. Quando ergo observatio censurae e. g. excommunicationis occultae coniuncta est cum metu gravis damni vel cum gravi incommodo, excommunicatus se gerere potest ut immunis a censura.

Articulus sextus.

De absolutione a censuris.

27. De ipsa absolutione. 1. Quaelibet censura, semel contracta, tollitur tantum legitima absolutione (can. 2248, § 1).

a. Censura non aufertur per emendationem rei, nec per mortem vel amotionem ferentis censuram, nec per mortem censurati, qui etsi contritus decesserit, suffragiis Ecclesiae et sepultura ecclesiastica privatur, nisi absolutus fuerit: censura enim semel inficta manet, donec per absolutionem auferatur.

b. Hinc excommunicatus, qui elicit actum contritionis, in statu gratiae est, manet tamen excommunicatus et privatus communione Ecclesiae. Licet ergo ad incurrendam censuram requiratur culpa, poena tamen manere potest remissa culpa.

2. *Absolutio* censurae est remissio poenae ab eo facta, qui legitimam habet remittendi potestatem.

Differt a *dispensatione*, quia *absolutio* est *actus iustitiae*, qui ei debetur, qui contumaciam depositum et satisfactionem, si qua opus erat, praestitit; *dispensatio* vero, qua quis a communi lege eximitur, est *actus gratiae*, qui etiam disposito negari potest. Insuper, ad absolutionem valide et licite concedendam praeter dispositionem rei nulla alia *causa* requiritur; ad *dispensationem* valide aut saltem licite concedendam iusta *causa* requiritur. Poenae medicinales absolutione, poenae vindicativae *dispensatione* auferuntur (cf. can. 2236).

28. Absolutio a censuris multiplici modo concedi potest: a. in foro externo vel interno tantum (cf. can. 2239, § 1):

In foro interno, quae effectus censurae per se pro solo foro interno aufert.

In foro externo, quae effectus censurae etiam pro foro interno aufert.

b. *Absolutio* dari potest *absolute* vel *sub condicione* (cf. can. 2239, § 1) et quidem *sub condicione de praeterito, de praesenti, de futuro*. *Condicionem de praeterito*

terito vel de praesenti adhibere generatim non licet; condicio autem de futuro (e. g. absolvo te, si intra mensem restitueris) ex gravi causa licita est.

c. Absolutio dari potest praesenti vel absenti (cf. can. 2239, § 1).

Attamen praesentia censurati tum ad reverentiam censoriarum tum ad humiliationem ipsius censurati magis conducit.

d. Absolutio dari potest oretenus vel scripto. Si tamen poena scripto inficta fuerit, expedit ut etiam eius remissio scriptis concedatur (cf. can. 2239, § 2).

e. Absolutio *ad reincidentiam* seu sub poena reincidentiae est absolutio sub determinata condicione concessa, ita ut hac non impleta ipso facto eadem censura iterum incurratur.

Censura, per absolutionem sublata, non reviviscit, nisi in casu quo onus impositum sub poena reincidentiae impletum non fuerit (can. 2248, § 3).

Censura, in quam absolutus recidit, est eiusdem speciei, sed numero nova et distincta; quare poenam reincidentiae absolutioni addere non potest, nisi habens potestatem ferendi censuras. Ad reincidentiam requiritur nova culpa et contumacia atque ad eius ablationem nova absolutio.

f. *Absolutio ad cautelam* datur, quando ignoratur aut dubitatur, num quis censura reipsa ligatus sit. Huiusmodi est absolutio, quae in sacramento poenitentiae datur ante absolutionem a peccatis.

g. *Absolutio ad effectum* quae eo tendit, ut censura non impedit effectum obtinendi gratiam concessam, manente tamen quoad alios effectus censura¹⁾ in rescriptis pontificiis nunc videtur superflua (cf. can. 36, § 2), nisi agatur de excommunicato vitando vel alio censura inno-

¹⁾ Forma huius absolutionis, quae rescriptis pontificiis apponit solet, haec est: „Nos igitur eundem N. N. a quibusvis excommunicationibus ... si quibus quomodolibet innodatus exsistat, ad effectum dumtaxat praesentium consequendum absolventes et absolutum fore censentes.“

dato post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam (cf. can. 2265, § 2; 2275, n. 3; 2283 et infra n. 45).

Si cui concessa est facultas dispensandi in ea includitur etiam potestas absolvendi a poenis ecclesiasticis, si quae forte obstent, sed *ad effectum* dumtaxat dispensationis consequendae (cf. can. 66, § 3).

29. Quis absolvere possit. 1. *Extra mortis periculum* possunt absolvere:

a. A censura *non reservata*, in foro sacramentali quilibet confessarius, extra forum sacramentale quicunque iurisdictionem in foro externo habeat in reum (can. 2253, 1^o).

Ut tamen notorie censuratus absolutione in foro interno accepta publice uti possit, ad praecavendum scandalum requiritur, ut de absolutione concessa publice constet.

b. A censura *ab homine*, ille, cui censura reservata est ad normam can. 2245, § 2; ipse autem potest absolutionem concedere, etiamsi reus alio domicilium vel quasi-domicilium transtulerit (can. 2253, 2^o).

Potest ergo absolvere qui censuram inflixit aut sententiam tulit, eiusve Superior competens, vel successor aut delegatus (cf. can. 2245, § 2).